
PRISHT]NARepublika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina PriStina -lMunicipality of Prishtina

N€ baz€ tE dispozitave tE nenit I 1, nenit 12, parugrafi 12.2, pik.a c dhe nenit 40, pika 40.2, shkronja a t0
Ligiit nr' 03/L - 040, pEr vetEqeverisje lokale ("Gazetazyrtare e Republik€s se Kosov6s", nr. 28/15,
qershor 2008), UdhEzimit Administrativ (MAPL) nr. 0212019 p6r organizimin, funksionimin dhe
bashk6punimin e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagiet uiban. dh" tg dispozitave t€ nenit 34,
pika 34.1, shkronja c e Statutit t€ KomunEs s0 Prishtin€s, 01. nr. l10-391, dt.25.Z.ZOI0, Kuvendi i
Kryeqytetit, me 21 .09.2022, miratoi k6t€

RRE(}ULLORE
PtR NDRYSHIMIN DHE pr,orEsrvrrN n RREGULLoRES ptR oRGANrzrMrN DHE

BASHKEPUNIMIN E KOMUNES UT FSHATRAT, vIENDBANIMET DHE LAGJET
URBANE NE TERRITORIN E KOMUNIS ST PRISHTINiIS,

NR. 01-030/01-0134831/18, DT. 06.06.2018

Neni I

Ndryshohet dhe riformulohet neni 4, paragrah 4.7 irregullores bazike, me tekstin si n€
vijim:

4.1. Kuvendi i Komun€s em€ron nj€ komision per t€ udhdhequr dhe koordinuar pun€n
n€ terren ne zgjedhjen e keshillave lokal€. Komisioni duhet t€ ket€ 7 an€tard, kater (4)
andtar€ nga Kuvendi i Komunds nga strbjektet me p€rfaq6sim m€ t€ madh, nje (1)
an€tar nga ekzekutivi, nje (1) an€tar nga Shoq€ria civile dhe nje (1) perfaq€sues nga
fshati, vendbanimi apo lagjja urbane nga lokaliteti kuL behet zgSedhjae keshillit lokal.
Nese k€shilli zgjidhet n€ fshat ose lagje urbane ku shrumica e popullat€s Eshtd nga
pakicat at€herd p€rfaq€suesi duhet t6 jet€ nga komuniteti pakice.

Nga 7 an€tar€t e komisionit 3 (tri) duhert t€ jen€ femrEr, si dhe 1 an€tar ose an€tare
patjet€r td jet€ e komunitetit jo shumic€. P€rb€rja e komisionit duhet t€ p€rfaqesoj
perb€rjen e subjekteve politike me num€r me t€ madh t€ anotar€ve te p€rfaqdsuara n6
Kuvendin e Komun6s.
Kryesuesi i komisionit zgjidhet nga andtar€t e komisionit.

Se paku kat€r (4) an€tare t€ komisionit t€ K.omunes duhet t€ jene td pranishem n€ t€ gjitha
tubimet zgjedhore qe organizohen p€r zgjedhjen e kdshillave lokar€.
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Neni II

Ndryshohet dhe riformulohet neni 5, paragrafetl.l2dhe 5.13 t€ Rregullores bazike,
me tekstin si nE vijim:
6'1' NJe rastet kur qytetar€t konsiderojn€ se andtar€! ose kryetari i keshillit lokal nuk i kan€
p€rmbushur obligimet qe dalin nga kjo rregullore, an€tarei dhe kryetari i rcsnillit lotal
mund t€ shkarkohen me shumic€ td votavrit€ banor€ve t€ fshatit, vendbanimit apo lagjes
urbane me rastin e tubirnit publik me qytetare. E njejta prr:ced.ur€ vlen edhe n6 rast se
shkarkohet ose dor€hiqet vet€m nj€ an€tar,

6.2 Komisioni q€ udheheq z$edhjetn€p€r k€shilla kaL mandat te lidhur me mandatin
e Kuvendit komunal.

5.12. Andtaret dhe kryetaret e k€shillave lokale te fshatit, vendbanimit apo lagjes
urbane, zgjidhen me mandat 4-vjegar.

5.13. Tubimet e kan€ legjitimitetin juridik, n€se nd tubime jane te pranish€m s€ paku
20 pjes€marr€s me te drejtd vote tE atij lokaliteti. P€rfaqesimi ne keshillat lokal€
duhet td reflektoj pdrfaq€simin gjinordhe etrik.

Neni III

Ndryshohet dhe riformulohet neni 13 i Rregullores m.e tekstin dhe paragraf€t e ri, si
ne vijim:

13.1. Per punen e tyre kryetardt e keshillave lokale kompensohen nga buxheti i
komun€s p€rkatese.

13.2. Kompensimi p€r kryetar€t e k€shillave lokal€ b€het n€ shum€n ekuivalente te
an€tar€ve t€ komiteteve obliguese.

L3.3. Kompensimi p€r pjes€marrjen ne takime behet vet6m p€r gjashte (6) takime t€
k€shillit lokal te mbajtura brenda vitit kalendarik.
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Nleni IV

P€r zbatimin e k€saj rregulloreje do t€ kujdesen Kryetari i Komun€s, Drejtoria e
Administrat€s dhe drejtoritE e tjera relevante.

Nleni V

Kjo rregullore hyn n€ fuqi 15 dite pas regjistrimit n€ 2lyftne protokollit ne Ministrin€
e Administrimit td Pushtetit Lokal, si dhe publikimit n€ gjuhd zyrtarcn€ ueb-faqen e
Komun€s.
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